<sup>1)</sup> Vgl. Schaten ad ann. 1227.

## 248.

Bischof Otto I. von Osnabrück überträgt der Gräfin Sophie von Ravensberg die Lehen ihres Gemahls als Erblehen. 1227. — Abschrift Msc. I, 1. p. 40; II, 2. p. 7; II, 77. p. 200; gedruckt 1) bei Niesert Urk.-Samml. II. p. 366.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus notum esse cupimus omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, quod nos pensata fidelitate et devoto affectu, quem comes Otto de Ravensbergh in negotiis et factis Osnaburgensis ecclesie antecessoribus nostris et nobis constanter exhibuit, omnia bona, que de manu nostra tenuit quoconque iure vel tytulo, uxori sue Sophie non eo iure, quod vulgo lyftucht dicitur, sed in feodo perpetuo indissolubili concessione contulimus possidenda. Ut autem hec stabilia et illibata permaneant, presens scriptum inde datum sigilli nostri appensione robur habere fecimus firmitatis. Testes huius rei sunt: magister Gerardus canonicus in Betlehem, Olricus scolasticus, Gerardus dictus de Foro canonicus Osnaburgensis; layci vero et nobiles: Hermannus de Blankena, Gerardus de Gravenhorst, Hermannus de Harstorpe, Wilhelmus Ruce; ministeriales: Hugo Ursus, Wulfelius, Udo de Braken, Gerardus Saxo, Everardus de Warendorpe, Hermannus de Sylto, Tydericus de Horne, Hermannus Uncus, Bernerus de Vorenkampe, Fredericus Sniphart, Herbordus de Spreadowe, Wernerus de Othelynghe. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. vicesimo septimo.

## 249.

Durch ein am 5. Mai 1228 zu Loppeshem zwischen Frethericus de Frekenhorst domini Ludolfi episcopi legatus in Frisia sua diœcessis und Th. Abt von Doccum abgeschlossenes Compromiss wird die Geldbusse von 1000 Mark Gröningenscher Minze, welche B. Ludolf im vorigen Jahre zu Fermeshem wegen Ermordung des Priesters Herebrand verhängte, um 300 Mark ermässigt. Emonis chron. ap. Matthæum II, 88.

## 250.

\* B. Ludolf von Münster entscheidet, dass die Erben des Bernhard Paschedag auf die Obedienz Bulleren unter dem Namen der Advocatie keinen Anspruch haben. 1228. — Abschr. Msc. I, 1. p. 351.

Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus hoc presens scriptum intuentibus salutem in vero salutari. Presidentibus nobis in capella nostra, Johannes Werenco canonicus Monasteriensis coram nobis proposuit, quod cum Bernhardus dictus Passchedagh pro iniuria, quam ei in obedientia Bulleren irrogarat, a preposito et suo coniudice Paderbornensi auctoritate domini pape excommunicationis sententiam incurrisset, et in extremis laboraret, ipse penitens de commisso et de dampnis illatis satisfaciens absolucionis beneficium a suo sacerdote meruit optimere; eo vero mortuo iam dictus Johannes eo, quod ecclesie per omnia satis cautum non fuerat, ipsum prohibuit sepeliri. Accedentes igitur Engelbertus de Gemene, Wilhelmus Rutze et Henricus filius bürgravii de Regghethe, mariti filiarum heredum Bernhardi, pro se et uxoribus expresse in hoc consentientibus, sub periculo cause promiserunt presentibus hiis: Gerlaco Bitter, Werner de Reth, Hermanno Wernzen, Conrado de Tremonia, Godefrido burgravio et suis fratribus, ut proxima quinta feria post circumcisionem Domini coram nobis comparerent, super iure quod dictus Bernardus se dicebat in obedientia habere diffinitivam sententiam recepturi. Die vero adveniente et ecclesia cum Johanne comparente, nullus predictorum maritorum vel heredum comparuit nec suam absentiam excusavit. Unde nos

<sup>1)</sup> Fehlerhaft und mit willkürlichen Correcturen.

Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

cum lis coram nobis prius legitime fuisse contestata et nobis de causa plene liqueret, sententiando pronuntiavimus, heredes dicti Paschedagh nichil iuris in advocatio Bulleren habere, perpetuum eis silentium imponentes et excommunicantes etiam eos, qui occasione advocatio sibi aliquid iuris autoritate propria in supradicta obedientia presumerent usurpare. Postmodum ut omnis questio tolleretur, Wilhelmus Ruze pro se et uxore sua hoc mandante, que uxor in predicta advocatio heres esse debebat, si dictus Paschedagh aliquid iuris habuisset, omni quod in predictis bonis habere videbatur, coram nobis absolute et simpliciter renuntiavit, repromittens quod nec ecclesie nec Johanni aliquam moveret de cetero questionem, nec eum de cetero aliquatenus molestaret. Acta sunt hec anno d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVIII<sup>o</sup>, presentibus honestis viris tam clericis quam laicis videlicet: Wilhelmo maiore preposito in Osenburghe et cet. . et aliis quam pluribus.

## 251.

\* B. Ludolf verleiht den Klöstern Clarholz und Lette das Recht auf der Ems zu fischen. 1228. — Abschrift  
Msc. II, 43. p. 50; II, 85. p. 121.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Ludolphus Dei gratia Monasteriensis episcopus universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Cum beneficiorum virtus igneam naturam habeat, eo quod vitiorum congeriem transiliens ad alta tendit et transvolat, sana fide credendum, quod ipsa virtus est semper coram eo, qui in altis habitat et humilia respicit in celo et in terra, apud quem nullum bonum manet irremuneratum et qui inter multas hominum negligentias minimi non obliscitur benefacti. Hinc est, quod, in salutis nostre consilium et anime remedium, canonicis fratribus et sororibus in ecclesiis Claholte et Lette Domino servientibus dedimus licentiam ius et potestatem piscandi omni tempore, quotiescumque libuerit vel necesse fuerit, in fluvio, qui dicitur Amesa a molendino in Huttinghusen usque ad oppidum nostrum, quod dicitur Warendorp, pro eo, quatenus iidem fratres et sorores nostram et eorum, qui nobis commissi sunt memoriam apud Dominum tanto fidelius agant et pro nostra tanto devotius salute in suis beneficiis et orationibus laborare studeant . . . Testes: Wilhelmus maioris ecclesie in Osnabrugge prepositus, Ludgerus in Claholte prior, Adam supprior, Bertramus custos, Hermannus Wigandus canonici, Arnoldus cappellanus noster, Bernardus notarius et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo octavo.

## 252.

Otto, Graf von Dale, eignet ein Gut zu Renenlo dem Kloster St. Ägidii in Münster zu. 1228. Diepenhem. —  
Or. Kl. Ägidii U. 18b; Abschr. Msc. I, 81. p. 159; gedr. Niesert U S II. p. 378.

Ego Otto Dei gratia comes de Dale universis ad quos presens scriptum pervenerit notum facio, quod ad preces Godefridi de Cosvelde, qui predium in Renenlo, quod iure proprietatis michi pertinebat, de manu mea tenebat in feodo, eodem Godefrido cum consensu heredum suorum ius feodi in manu mea resignante, uxore mea Richarde cometissa et filio meo Heinrico consentientibus, proprietatem ipsius predii cum omnibus suis attinentiis, accepta super hoc hominum atque ministerialium nostrorum sentencia, cenobio sancti Egidi in Monasterio perpetuo possidendam contradidi, omnem que necessaria erit sollempnitatem sub banno regio adhibitus. Actum in domo mea Diepenhem, anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVIII<sup>o</sup>. Testes sunt: Arnoldus Sticke, Hescelus de Bremlere, Matthias de Marcelo, Johannes de Wanenlo, Wilhelmus de Vordene, Johannes de Borchorst, Johannes Dalsche, Theboldus de Bethue, Robertus de Burse, et alii quam plures.

Das mit rothseidenen Fäden angehängte kreisförmige Reitersiegel hat die Umschrift: SIGILLUM OTTONIS COMITIS DE DALE.

**253.**

\* Das Kloster Marienfeld tauscht mit dem Capitel zu St. Mauriz Zehnten in Thetten und Ostenvelde aus. 1228.

— Aus der Abschrift eines vor Bischof Ludwig von Münster 1356 aufgenommenen Transsumpt's, im Copiar von St. Mauriz Msc. I, 69. f. 532'; hieraus IV, 3. p. 82.

Wicboldus abbas et conventus beate Marie. Noverint Christi fideles, quibus presentis littore tenor occurrit, quod ecclesia nostra minutias decime, quam in bonis Thetten habet, dimisit in perpetuum canonici sancti Mauricii Monasteriensis pro minuciis decime sue, quam in curte nostra Ostenvelde dinoscuntur habere. De quo videlicet facto etiam memoriale apud nos habetur hoc modo: Nos canonici ecclesie sancti Mauricii recognoscimus inter fratres de campo beate Marie et nos id actum esse, quod scilicet minutie illius decime, quam nos in curte eorum Ostenvelde habemus, que<sup>1)</sup> ipsa manipulorum decima dandis ammodo nobis<sup>1)</sup> annuatim duobus solidis omni difficultate cessante redimatur<sup>2)</sup>, ipsi quoque minutias decimas, quas in tuguriis domus et predii nostri in Thetten habere dinoscuntur, versa vice iuri nostro contulerunt, ut etiam pro decima manipulorum tria moltia siliquinis annuatim eis de ipso predio supradicto persolvantur. Cum itaque etc. Datum a. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVIII<sup>o</sup><sup>3)</sup>.

**254.**

\* B. Ludolf genehmigt einen Gütertausch zwischen den Klöstern Marienfeld und Freckenhorst. 1228. Beckum.

— Or. Kl. Marienfeld U. 64; Abschr. Msc. I, 106. f. 7.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus abbati et conventui de campo sancte Marie in perpetuum. Quoniam breves et mali sunt dies hominis et facta mortalium oblivionis nube tegi properant, salubriter provisum est et cautum, ut ea, que inter presentes memoria digna geruntur, fidelibus litterarum testimonii adiuventur, que et futurorum audacter increpant calumpniam et res gestas immutabili eloquuntur veritate. Noverint igitur universi tam futuri quam presentis evi fideles, quod cum Riewinus de Ostenvelde et Rodolfus de Asbeke milites domum Menlage iure pheodali, et mater eiusdem Ricwini usumfructum ipsius domus de manu abbatisse in Freckenhorst possident et tenerent, tandem nostro et bonorum virorum mediante consilio, prefati Riewinus et Rodolfus necnon et mater ipsius Ricwini, LVIII marcis ab abbatte et conventu in campo sancte Marie acceptatis et

<sup>1)</sup> Das Copiar liest „quam“ und „nos“. — <sup>2)</sup> Hier fehlt etwa „iuri ipsorum collate sunt“.

<sup>3)</sup> Eine in derselben Angelegenheit vom Abt Florenz von Marienfeld 1194—1211 gegebene Urkunde lassen wir hier gleichfalls folgen:

Florentius campi beate Marie abbas omnibus hanc scripturam pro rei presentis agnitione considerantibus. Notum facimus universis, quod cum nostra esset decima in Thetten, ubi domum habebant canonici sancti Mauriti Monasteriensis, placuit communi consensu, ut predicta domus illorum nunquam a nobis aliquo modo gravaretur, quamdiu canonem ab antiquo constitutum pro decima persolvere non negligeret, sed et minute decime tuguriorum, que de ipsa et sub ipsa domo erant constructa, renunciavimus, quod nostrum antecessorem dominum Gotfridum abbatem pro alia ipsorum minuta decima fecisse idem canonici affirmabant; hoc autem ideo fecimus, ut domus nostra in Ostenvelde, de qua illis decima debebatur in antiquo iure, simili pacto, duobus videlicet solidis pro magna et minuta decima annuatim persolvendis, firma stabilitate permaneret.

Wir bemerken, dass der hier genannte Abt Godfried von Marienfeld urkundlich einmal im J. 1193 erscheint (Erhard C. 529), dass sein Nachfolger Florenz aber schon 1194 erwähnt wird (I. c. C. 536).

acceptis, omni iuri quod in prefata domo habuerunt cum suis attinentiis simul et possessionibus precise et absolute renunciarunt. Abbatissa vero memorata de sui conventus consensu et ministerialium suorum consilio, a prefato abate et suo conventu domo in Pikenhorst ei data et accepta in compensationem antedictae domus Menlage, eandem effestucando proprietatem ipsius cum omnibus suis attinentiis, nobis consentientibus et approbantibus, abbati et conventui in campo sancte Marie reliquit possidendam libere et habendam, prefato contractu ex utraque parte plenius approbato. Ne autem super hoc concambio coram nobis legitime celebrato et peracto questionem quisquam in posterum movere valeat, et hoc aliqua in parte possit calumpniare vel irritare, nostro sigillo et capituli Monasteriensis necnon et abbatis supradicti et abbatissae sigillis presentem paginam exinde conscriptam voluimus communiri. Actum est hoc apud Bekehem anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVIII<sup>o</sup>, presidente Romane sedi domino Gregorio papa nono, presulatus nostri anno tercio. Testes huius rei sunt: Wicboldus abbas prefate ecclesie, Theodericus, Hartmodus monachi prefate ecclesie, Wilhelmus maioris ecclesie in Osnabrücke prepositus, Gerlagus Monasteriensis ecclesie canonicus, Arnoldus capellanus, Bernardus notarius; Adolfus et Wicboldus fratres de Holte, Frethericus, Godefridus, Franco fratres de Sconenbeke, Heinricus burgravius de Rechethe, Lutbertus de Beveren, Albertus dapifer, Johannes pincerna, burgravius de Stromberg, Herimannus advocate de Bekehem et alii quam plures.

An weissrothen Schnüren hängen die wahlerhaltenen Siegel 1. Bischof Ludolf's, wie oben beschrieben; 2. des Münsterschen Domcapitels; 3. der Abtei Marienfeld, und 4. der Aebtissin von Freckenhorst, oval, eine sitzende Figur mit der Palme in der Rechten und ein Buch in der Linken darstellend, mit der Umschrift: IDA DEI GRA. ABATISSA IN VERCHENHORST.

## 255.

*Der Ritter Anton Werhe überträgt seine Güter an den Edlen Balduin von Steinfurt und erhält sie als Lehen zurück. 1228. — Hier nach dem Abdruck aus einer Abschrift bei Niesert U.-S. V. p. 47.*

Noveritis universi tam presentes quam posteri, quod ego Antonius dictus Werhe miles et Henricus filius meus bona nostra in Dorepe cum omnibus suis attinentiis resignavimus in manus viri nobilis domini Baldewini domini de Stenvorde ad usus suos et suorum heredum, ac ea receperimus ab eodem iure homagii nobis et nostris heredibus possidenda. Super quo presens fecimus et dedimus instrumentum, et ego Henricus sigillo patris mei sum contentus. Datum apud Vurdorpe, anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVIII<sup>o</sup>, dominica in adventu Domini.

## 256.

\* Das Paderborner Domcapitel bescheinigt, vom Kl. Marienfeld 50 Mark schwerer Münze für einen Zehnten empfangen zu haben. 1228. — Or. Kl. Marienfeld U. 65; Abschr. Msc. I, 106. f. 117<sup>r</sup>; II, 43. p. 201. II, 48. p. 248.

Volradus Dei gratia prepositus, Amelungus decanus et capitulum maioris ecclesie Paderburnensis omnibus Christi fidelibus, quorum inspectioni presens scriptum fuerit oblatum, notum esse cupimus, quod Conradus ecclesie nostre thesaurarius et suus consanguineus Bertoldus, ad altare sancte Marie in monasterio maiori capellanus, in recompensationem decime in Byllingessen site publice professi sunt, se receperisse a monasterio in campo sancte Marie quinquaginta marcas nummorum gravis monete et eas pro bonis in Arthe ad restaurum predicte decime expendisse. Huius rei testes sumus. Actum est hoc anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVIII<sup>o</sup>.

An einem in der Mitte der Urkunde durchgezogenen Pergamentstreifen war auf der Rückseite der Urkunde das ältere bis in die Mitte des 13. Jahrhunderts gebräuchliche Siegel des Paderborner Domcapitels in dünnem Wachs aufgeklebt, wovon jetzt noch zwei Bruchstücke erhalten sind.

## 257.

B. Ludolf schenkt den Canonikern von St. Martin zu Münster sechs Morgen Landes vor dem Neubrückenthor daselbst 1229. — Abschr. Msc. I, 71. f. 4; hieraus IV, 4. p. 156; gedr. Wilkens G. d. St. Münster p. 113.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Ex officio pastoralis cure nobis commisse profectui ecclesiarum Dei nobis subditarum in amministratione divinorum non solum tenemur intendere, verum etiam earundem promotionem in rebus augmentandis diligent studi procurare. Quare ad notitiam tam presentium quam futrorum Christi fidelium venire desideramus, quod sex iugera porte civitatis Monasteriensis, que Nigebruche dicitur adiacentia, ob spem eterne remuneratio- nis ad honorem Dei et beati Martini ad usus canoniconum S. Martino deservientium ad firmandum in eccllesia sua divinum obsequium libera donatione contulimus, hoc tamen adiecto: quod de iugeribus predictis sicut moris fuit, domini prefati respondeant. Verum quia facta mortalium temporalem sequuntur motum et facile transeunt in oblivionem, nisi fuerint memorie commendata, rem gestam presenti page, que rei seriem immutabili veritate eloquatur, placuit annotare et sigilli nostri testimonio confirmare. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIX<sup>o</sup>, inductione II<sup>a</sup>, presidente Romane sedi Gregorio papa, regnante imperatore Frederico et semper augusto, pontificatus nostri anno tertio, viris ydoneis presentibus, quorum nomina sunt hec: Wilhelmus S. Martini prepositus, O(lricus) decanus, Lubertus custos, Mathias scolasticus, Albertus, Godescalcus, Wicboldus eiusdem ecclesie canonici; Nicolaus, Albertus maioris ecclesie canonici, Suetherus iudex, Themo, Bruno, Conradus cives Monasterienses.

## 258.

B. Ludolf bekundet, dass die Edle Jutta (von Holte) Äbtissin zu Nottuln sowie ihr Caplan Godfried, durch Schenkungen an das Kloster Nottuln, ihre Memoriens daselbst gestiftet haben. 1229. Münster. — Concept oder alte Copie Kl. Nottuln U. 12; Abschr. Msc. IV, 4. p. 235; gedr. Wilkens Lebensgesch. der h. Gerburgis p. 34.

Ludolfus miseratione divina Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus scripti paginam inspecturis in perpetuum. Ne ea, que provida deliberatione ac salubri intentione geri dinoscuntur, temporis protractu in oblivionem dilabantur, sano iuris suadente consilio ipsa gesta perpetuis scriptorum munimentis commendantur. Eapropter universis tam presentis etatis, quam future posteritatis Christi fidelibus notum fieri cupimus, quod nobilis femina Jutta abbatissa de Nutlon preter multa et magna, que sue ecclesie dinoscitur impendisse beneficia, a Thiederico milite cognomine Talia quendam mansum, qui dicitur Honstovere, situm in villa Nutlon IIII<sup>or</sup> marcis comparavit, cuius mansi agros nove domui sue in ipsa villa Nutlon aggregando adiecit statuens, ut de eadem nova domo deinceps conventui sororum in Nutlon duo malcia ordei secundum minorem mensuram Monasteriensem annuatim dentur, ita ut post obitum suum pro sui agenda memoria in die anniversarii ipsius eadem duo malcia hiisdem sororibus ministrentur. Adiecit insuper in huius consolationis aucentum, ut dictis sororibus de area preslati mansi eodem tempore duodecim denarii Monasteriensis monete persolvantur. Preterea quamquam Godefridus sacerdos capellanus eiusdem abbatisse pro ipso monasterio in Nutlon hostili incursu et incendio multipliciter perturbato quasi de novo recreando omni studio ac sollicitudine iam pluribus annis invigilaverit, et ex hoc eternum sibi apud Deum meritum cumulaverit in celis, ut, eo tamen de hac luce sublato, ipsius memoria habeatur in terris, suis expensis comparavit in Tungerlon in parrochia Gesgere annuos redditus IIII<sup>or</sup> solidorum et sex denariorum Monasteriensis monete, quos supradictis sororibus pro ipsius memoria in die sui anniversarii in perpetuum agenda taliter assignavit, ut in die conceptionis sancte Marie dentur ad consolationem duodecim denarii. Et con ventus sollempniter eodem die celebrabit missam de Domina nostra, festum vero sancti Johannis ante por-

tam Latinam<sup>1)</sup> eo cantu et ea sollempnitate per omnia a dicto celebrabitur conventu, qua consuevit dies natalicior<sup>2)</sup> eiusdem sancti Johannis prope nativitatem Domini celebrari. Quo die scilicet sancti Johannis ante portam Latinam duodecim denarii et in ipso die anniversarii sui duo solidi hiisdem sororibus assignentur; sacerdotibus vero missas celebrantibus hiis tribus temporibus sex denarii assignentur. Ut autem hec inconclusa stabili perpetuitate perseverent, presentem paginam nostri appensione sigilli duximus roboram, de nostri assensu capitulo districte sub pena excommunicationis inbibentes, ne quisquam ausu temerario ea que premisimus audeat infringere aut quoquo modo perturbare. Datum Monasterii anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVIII<sup>o</sup>, anno pontificatus nostri tertio, presentibus . . . . .<sup>3)</sup>.

## 259.

*Otto, Graf von Dale, bestätigt unter Königsbann im Gerichte vor Münster seine im J. 1228 in Diepenheim erfolgte Übertragung des Guts zu Renelo an das Ägidii-Kloster zu Münster. 1229. — Or. Kl. Ägidii U. 19<sup>a</sup>; Abschr. Msc. I, 81. p. 161; zum Theil gedr. Niesert U.-S. II. p. 379.*

Otto permissione divina comes de Dale, cenobio sancti Egidii in Monasterio in perpetuum. Quum evenire plerumque solet, ut instigante humani generis inimico, laudabilia facta presentium, presertim que ad salutem sunt animarum, dissolvere laboret calumpnia futurorum, necessarium iudicavimus, ea que a nobis memoria digna gesta sunt, fidelibus litterarum testimoniis ad noticiam proferri posteriorum. Unde notum esse cupimus universis hoc scriptum sive futuri sive presentis evi tempore inspecturis, quod nos ob spem retributionis eterne, preedium nostrum in Renelo, quod Godefridus de Cosvelde de manu nostra tenuerat in feodo, eodem ius feodi cum consensu heredum suorum in manu nostra resignante, cenobio sancti Egidii in Monasterio, cum omnibus attinentiis, benivolo contulimus animo atque devoto. Primo siquidem in domo nostra Depenhem, uxore nostra domina Ricarde comitissa et filio nostro Henrico consentientibus, per sententiam hominum atque ministerialium nostrorum, deinde vero sub banno regio, in loco civitatis Monasteriensis vicino, qui dicitur ad horrea, ubi Fridericus miles de Sconenbeke, vice generi sui Alberti militis de Hurthe, iudex presedit, cum omni ea quae in illo iudicio exiguntur sollempnitate, preedium memoratum vide-licet in Renelo de manu nostra resignatum et prefato cenobio per sententiam liberorum hominum ut fieri solet contraditum, ac banno regio confirmatum, magister Arnoldus eiusdem cenobii provisor, nomine venerabilis abbatissae Siradis ac sui conventus, iure proprietatis cum omnibus suis, ut dictum est, attinentiis perpetuo possidendum recepit. Actum anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIX<sup>o</sup>, presidente Romane sedi domino Gregorio papa IX. anno pontificatus eiusdem II. Testes huius rei sunt nobiles: Godefridus de Elen, Henricus de Depenbroke, Gehardus (!) Pris cum Friderico Sconen<sup>4)</sup>; ex his qui dicuntur vimenote: Hermannus Stipel, Everhardus Fridach, Everwinus de Vrekenhorst, Winandus Rise, Sichebode de Smidehusen, Bernardus Dovende, Bernardus de Suneborne, Adolfus de Wic; liberi: Bernardus de Lipelincchorpe, Johannes de Telgeth; ministeriales: Albertus dapifer, Amelungus de Berle, Gerhardus Lethersac, Godefridus villicus, Hermannus incisor, Godefridus de Cosvelde et filius eius Conradus.

Das Siegel wie an der Urkunde von 1228.

## 260.

\* *B. Ludolf schenkt den Zehnten zu Cruthem dem Ägidii-Kloster zu Münster. 1229. Münster. — Or. Kl. Ägidii U. 19; Abschr. Msc. I, 81. p. 262.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus cenobio sancti Egidii in Monasterio in perpetuum. Ex iniuncto nobis cure pastoralis officio astringimur, ut ecclesiae, que

<sup>1)</sup> 6. Mai. — <sup>2)</sup> 27. December. — <sup>3)</sup> Die Namen der Zeugen sind nicht eingetragen. — <sup>4)</sup> Vielleicht ist „Sconenbeke“ zu lesen.

regimini nostro Domino disponente subiecte sunt, hiis presertim, que sub artioris observantia religionis Domino deservire noscuntur, ita sollicitudinis paterne studio providere debeamus, quatinus et sempiternis intendere valeant institutis et temporalibus non destituantur auxiliis. Hinc est, quod universitati fidelium tam futorum quam presentium notum esse cupimus, quod nos decimam curtis in Cruthem, quam Wernerus miles de Huvele de manu nostra tenebat in feodo, ab eodem in manu nostra resignatam cum uxoris et heredum suorum consensu, cenobio sancti Egidii in Monasterio de consilio virorum prudentum tam de clero quam de ministerialibus ecclesie nostre iure perpetuo possidendam donavimus. Ne autem hoc nostre donationis tam laudabile factum quisquam retractare valeat posteriorum, presentem paginam eiusdem facti testimonialem sigilli nostri appensione ac testium fecimus subscriptione muniri. Actum a. gr. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIX<sup>o</sup> in capella nostra Monasterii. Testes sunt de capitulo maioris ecclesie: Wilhelmus Osnaburgensis ecclesie maior prepositus, Godefridus maior decanus, Wolcmarus sancti Pauli prepositus, Arnoldus sancti Egidii plebanus; Wicboldus frater episcopi, fratres de Menhuvele Bernardus et Frethericus, Winemarus de Ahus, et alii quam plures.

Das Siegel fehlt.

## 261.

\* B. Ludolf überträgt die Decanie zu Havixbeck dem Custos der St. Martini-Kirche zu Münster. 1229. —  
Abschr. Msc. I, 71. p. 45; II, 8. p. 47; IV, 4. p. 150.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Ex iniuncto nobis officio pastorali, ecclesiarum commissarum profectui tanta sollicitudine nos convenit imminere, ut quantum in nobis esse dinoscitur, tam in spiritualibus quam in temporalibus sumere valeant incrementum, annuente bonorum omnium largitore. Eapropter notum esse volumus universis pagine presentis inspectoribus, quod cum custodia novelle plantationis sancti Martini nullos ecclesiasticos redditus haberet, et sine emolumento consistere non posset, nos tenuitati predice custodie pio ac paterno compatientes affectu, decaniam ecclesie in Havekesbeke eidem custodie benigna largitione contulimus in perpetuum possidendam. Ne igitur hec donatio pie ac rationabiliter facta imposterum vel in dubium vel in contentionem transire valeat, vel etiam per succendentium calumpniam infirmari possit, presentem paginam exinde conscribi fecimus, sigilli nostri munimine roboratum. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVIII<sup>o</sup>, presidente sedi Romane domno Gregorio papa VIII<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno III<sup>o</sup>, presentibus viris discretis et honestis: Wilhelmo fratre nostro Osnabrugense preposito, Olrico sancti Martini decano, Mathia scolastico, Lutberto custode, Alberto, Thetmaro, Wicboldo, eiusdem ecclesie canonicis, et aliis quam pluribus.